
El Peruano
Jueves 18 de abril de 2013 493073

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH

Ordenanza N° 004-2013-GRA/CR.-  Aprueban Cuadro 
para Asignación de Personal - CAP de la Dirección 
Regional Agraria de Ancash  493112

GOBIERNO REGIONAL DE HUANUCO

Ordenanza N° 045-2012-CRGRH.-  Derogan las 
Ordenanzas Regionales N°s. 094-2010-CR/GRH y 095-
2010-CR/GRH 493113

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE CHACLACAYO

Ordenanza N° 285-MDCH.-  Establecen benefi cio de 
regularización extraordinaria de edifi caciones sin licencia 
de edifi cación en el distrito  493114

MUNICIPALIDAD DE LURIGANCHO CHOSICA

Ordenanza N° 185-MDL.-  Aprueban el Plan de Desarrollo 
Concertado (PDC) del distrito de Lurigancho Chosica 
2013 - 2025 493114
Ordenanza N° 186-MDL.-  Aprueban Reglamento del 
Consejo de Coordinación Local Distrital de Lurigancho 
Chosica 493115
D.A. N° 003/2013-MDLCH.-  Aprueban Reglamento del 
Grupo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres del 
distrito 493116

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

R.A. N° 170-2013-MDR.-  Designan Procurador Público 
Municipal 493116

MUNICIPALIDAD DE SAN MARTIN DE PORRES

Res. N° 147-2013-SGCHU-GDU/MDSMP.-  Aprueban 
Regularización de Habilitación Urbana Ejecutada para 
Uso Residencial de Densidad Media R-4 de inmueble 
ubicado en el distrito de San Martín de Porres 493117

MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL

Acuerdo N° 019-2013-MDSM.-  Aprueban donación de 
suma dineraria a favor del Hogar Hermelinda Carrera, 
para ser destinada a la labor social que viene realizando 
con niños, adolescentes y jóvenes 493119

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BARRANCA

Ordenanza N° 008-2013-AL/CPB.-  Aprueban Normas 
para la Aplicación de la Contribución Especial de Obras 
Públicas 493119
Ordenanza N° 009-2013-AL/CPB.-  Aprueban Reglamento 
sobre tenencia, control, protección, adiestramiento y 
comercialización de canes en el distrito capital de la 
provincia de Barranca 493120

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAÑETE

R.A. N° 109-2013-AL-MPC.-  Designan funcionaria responsable 
de brindar información solicitada por la ciudadanía conforme a 
lo dispuesto en la Ley N° 27806 493121

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA

Otorgan reserva de las aguas 
super�ciales de la cuenca del río 
Pisco a favor del Proyecto Especial 
Tambo Ccaracocha, para el Proyecto 
A�anzamiento Hídrico de la Cuenca 
Río Pisco

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
Nº 150-2013-ANA

Lima, 16 de abril de 2013

VISTO:

El Ofi cio Nº 010-2013-GORE-ICA-PETACC/GG, 
mediante el cual el Proyecto Especial Tambo Ccaracocha, 
solicita la reserva de recursos hídricos a favor del Proyecto 
Afi anzamiento Hídrico de la Cuenca Río Pisco; y,

CONSIDERANDO:
Que, según el numeral 5 del artículo 15º de la Ley 

Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, es función de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobar previo estudio 
técnico, reservas de agua por un tiempo determinado 
cuando así lo requiera el interés de la Nación; 

Que, el numeral 206.2 del artículo 206º del Reglamento 
de la Ley de Recursos Hídricos, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 001-2010-AG, establece que para el 
otorgamiento de la reserva de recursos hídricos se deberá 
contar con la declaración de interés nacional o regional 
del proyecto y la opinión favorable previa de los sectores 

correspondientes a las actividades las cuales se destinará 
el uso del agua; 

Que, asimismo, el artículo 208º del citado Reglamento, 
dispone que la reserva de recursos hídricos se otorga por 
un periodo máximo de dos (02) años prorrogable mientras 
subsistan las causas que la motivan. Esta reserva no 
faculta el uso del agua;

Que, por Ley Nº 29777 y Decreto de Urgencia Nº 001-
2011, se declaró de necesidad nacional y de ejecución 
prioritaria entre otros, el proyecto afi anzamiento hídrico de 
la cuenca del río Pisco - río Seco;

Que, la Dirección de Conservación y Planeamiento 
de Recursos Hídricos, con Informe Técnico Nº 014-2013-
ANA-DCRPH-ERH-SUP/GPT, señala que el Proyecto 
Especial Tambo Ccaracocha del Gobierno Regional de 
Ica, ha cumplido con presentar: 

a. El estudio de Afi anzamiento Hídrico de la Cuenca 
del Río Pisco - Estudio Hidrológico de la Cuenca del Río 
Pisco, convenio entre la Autoridad Nacional del Agua y el 
Gobierno Regional de Ica, que demuestra la existencia de 
recursos hídricos de libre disponibilidad.

b. La Ley Nº 29777 que acredita el interés público del 
proyecto.

c. Capacidad técnica y fi nanciera documentada para 
la ejecución del proyecto, conforme es de verse del Ofi cio 
Múltiple Nº 025-2011-GORE-ICA/GRPPAT de los Informes 
Nros. 062-2011-SGPICTI/JMCM-ARR y 054-2011-
SGPICTI y de la Carta Nº 172-2011/JUDRI-RIO-SECO.

d. El esquema hidráulico de las obras de 
aprovechamiento hídrico a ejecutarse referido al volumen 
I del estudio de factibilidad - afi anzamiento hídrico en la 
cuenca del río seco.

e. El informe favorable de los sectores públicos 
correspondientes.

Que, en este contexto, el precitado informe concluye 
que es procedente aprobar la reserva de aguas 
superfi ciales de la cuenca del río Pisco a favor del 
Proyecto Especial Tambo Ccaracocha, para el proyecto 



El Peruano
Jueves 18 de abril de 2013493074

afi anzamiento hídrico de la cuenca río Pisco, hasta por 
200 Hm3/año en épocas de avenidas, para el embalse La 
Polvadera y del acuífero del río Seco, por un periodo de 
dos (02) años, prorrogables para fi nes agrícolas, 

Que, en consecuencia, corresponde otorgar la reserva 
de recursos hídricos solicitada por el Proyecto Especial 
Tambo Ccaracocha;

Estando a lo opinado por la Dirección de Conservación 
y Planeamiento de Recursos Hídricos, con los vistos de la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica y de la Secretaría General, 
y de conformidad con lo establecido en el artículo 103º 
de la Ley de Recursos Hídricos y el artículo 206º de su 
Reglamento.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- De la Reserva de Recursos Hídricos
Otorgar reserva de las aguas superfi ciales de la 

cuenca del río Pisco a favor del Proyecto Especial Tambo 
Ccaracocha, para el Proyecto Afi anzamiento Hídrico de 
la Cuenca Río Pisco, para las épocas de avenidas, por 
una masa anual de hasta 200 Hm3/año, por un periodo 
de dos (02) años contados a partir de la publicación de la 
presente Resolución, de acuerdo al siguiente detalle:

Enero Febrero Marzo Masa Anual
60.38 72.59 67.03 200.00

Artículo 2º.- De la supervisión de la reserva de 
recursos hídricos

La Autoridad Administrativa del Agua Chaparra 
Chincha y las Administraciones Locales de Agua Pisco y 
Río Seco, son responsables de supervisar el cumplimiento 
de lo dispuesto mediante la presente Resolución Jefatural, 
debiendo informar periódicamente a la Dirección de 
Conservación y Planeamiento de Recursos Hídricos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HUGO EDUARDO JARA FACUNDO
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

926381-1

Aprueban Plan Anual de Monitoreo 
de Residuos Químicos y Otros 
Contaminantes en Alimentos 
Agropecuarios Primarios y Piensos para 
el período Mayo - Diciembre 2013

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 0035-2013-AG-SENASA-DIAIA

8 de abril de 2013

VISTO:

La Resolución Jefatural Nº 0207-2012-AG-SENASA, 
de fecha 27 de agosto de 2012, que establece el Programa 
Nacional de Monitoreo de Contaminantes en alimentos 
Agropecuarios Primarios y Piensos; y,

CONSIDERANDO:
Que, el Artículo 16º del Decreto Legislativo Nº 1062 

– Ley de Inocuidad de los Alimentos, establece que el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA es la 
Autoridad Nacional en Sanidad Agraria y tiene competencia 
exclusiva en el aspecto técnico, normativo y de vigilancia 
en materia de inocuidad de los alimentos agropecuarios 
de producción y procesamiento primario destinados al 
consumo humano y piensos, de producción nacional o 
extranjera, y que ejercerá sus competencias contribuyendo 
a la protección de la salud de los consumidores y 
promoviendo la competitividad de la agricultura nacional, 
a través de la inocuidad de la producción agropecuaria;

Que, el Artículo 1º del Decreto Supremo Nº 004-2011-
AG - Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, señala 
como objeto establecer disposiciones para garantizar la 
inocuidad de los alimentos agropecuarios primarios así 

como de los piensos, con el propósito de proteger la vida y 
la salud de las personas, reconociendo y asegurando los 
derechos e intereses de los consumidores y promoviendo 
la competitividad de la agricultura nacional;

Que, el Artículo 15º del Decreto Supremo Nº 004-2011-
AG, establece que los alimentos agropecuarios primarios 
que se consuman en el mercado nacional, incluyendo 
los importados, no deben exceder los límites máximos 
permisibles de residuos químicos y otros contaminantes, 
fi jados en la norma nacional o en ausencia de ésta, los 
establecidos por el Codex Alimentarius;

Que, el Artículo 32º del Decreto Supremo Nº 004-2011-
AG, establece que el Programa Nacional de Monitoreo de 
Contaminantes constará de planes anuales que involucren 
el ámbito geográfi co, tipo de alimento, número de muestra 
a analizar, así como los procedimientos a seguir;

Que, visto la Resolución Jefatural Nº 0207-2012-
AG-SENASA, se establece el Programa Nacional de 
Monitoreo de Contaminantes en Alimentos Agropecuarios 
Primarios y Piensos, el cual constará de planes anuales 
en donde se especifi carán las zonas a muestrear, número 
de muestras y tipo de alimentos;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo Nº 1062 – Ley de Inocuidad de los Alimentos, 
Decreto Supremo Nº 034-2008-AG – Reglamento de la 
Ley de Inocuidad de los Alimentos, Decreto Supremo Nº 
004-2011-AG – Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria, 
y el Decreto Supremo Nº 008-2005-AG – Reglamento de 
Organización y Funciones del SENASA y modifi catoria; 
y con los visados de la Subdirección de Inocuidad 
Agroalimentaria y de las Ofi cinas de Asesoría Jurídica y 
de Centros de Diagnóstico y Producción;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar el Plan Anual de Monitoreo de 
Residuos Químicos y Otros Contaminantes en Alimentos 
Agropecuarios Primarios y Piensos, para el período Mayo-
Diciembre 2013.

Artículo 2º.- Establecer el ámbito geográfi co, tipo de 
alimento, número de muestras y los lugares donde se 
tomarán las muestras, según lo señalado en los anexos 1 
y 2 de la presente Resolución.

Artículo 3º.- Los residuos químicos a ser evaluados 
corresponden a: plaguicidas de uso agrícola y 
medicamentos de uso veterinario o sus metabolitos, 
señalados en los anexos 3 y 4. Los contaminantes a 
evaluar corresponderá a los agentes microbiológicos, 
metales pesados y micotoxinas, señalados en los anexos 
4, 5, 6 y 7 de la presente Resolución.

Artículo 4º.- Cada Dirección Ejecutiva del SENASA, 
dentro de su ámbito geográfi co, establecerá las zonas de 
producción y procesamiento primario donde se tomarán 
las muestras de los alimentos de origen animal y vegetal; 
según corresponda.

Artículo 5º.- Los criterios de toma y envío de muestras 
para alimentos agropecuarios primarios y piensos serán 
los establecidos en el procedimiento de Toma y Envió 
de Muestras de Alimentos Agropecuarios Primarios y 
Piensos: PRO-SIAG-07. Rev. 01

Artículo 6º.- Para los residuos químicos y otros 
contaminantes a evaluar se utilizarán los límites máximos 
de residuos y criterios microbiológicos indicados en la 
normativa nacional, o en su defecto los señalados en el 
Codex Alimentarius.

Artículo 7º.- Las Direcciones Ejecutivas del SENASA 
son responsables de ejecutar el Plan Anual de Monitoreo de 
Residuos Químicos y Otros Contaminantes en alimentos 
agropecuarios primarios y piensos, en coordinación con 
los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales dentro de 
su jurisdicción territorial.

Artículo 8º.- Los anexos señalados en los artículos 
procedentes, que forman parte de la presente Resolución, 
serán publicados en el portal institucional del SENASA 
(www.senasa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS CABALLERO SOLIS
Director General
Dirección de Insumos Agropecuarios
e Inocuidad Agroalimentaria
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

925844-1


